
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 08/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2012, n. 2583
 
Accordo sancito in Conferenza Stato - Regioni nella seduta del 25 luglio 2012 “Adeguamento e linee
applicative degli accordi ex articolo 34, comma 2) e 37, comma 2) del decreto legislativo 9 aprile 2008 n.
81 e successive modificazioni e integrazioni”. Recepimento.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Dott. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile P.O. “Tutela della Salute nei luoghi di Lavoro” dell’Ufficio 1 “Sanità Pubblica e Sicurezza
del Lavoro”, dal Dirigente del medesimo Ufficio e confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione (P.A.T.P.), riferisce quanto segue.
 
 Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i. ha coordinato norme di vasta portata in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro che vanno in più direzioni.
 I punti cardine della normativa riguardano gli obblighi per il datore di lavoro, le sanzioni, la sospensione
dell’attività dell’impresa e l’interdizione alla partecipazione ad appalti pubblici, la sorveglianza sanitaria.
 L’art. 34, comma 2) del citato Decreto (Svolgimento diretto da parte del datore di lavoro dei compiti di
prevenzione e protezione dai rischi) ha previsto che il datore di lavoro debba frequentare corsi di
formazione di durata minima di 16 ore e massima di 48 ore, adeguati alla natura dei rischi presenti sul
luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative, nel rispetto dei contenuti e delle articolazioni definiti
mediante accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni.
 L’art. 37, comma 2 (Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti) ha disposto che la durata, i
contenuti minimi e le modalità della formazione dei lavoratori sono definiti mediante apposito accordo in
sede di Conferenza Stato- Regioni, previa consultazione delle parti sociali.
 Visto l’accordo sancito con atto rep.n.223/CSR e n.221/CSR del 21 dicembre 2011 che ha disciplinato
quanto stabilito con gli artt. 34 e 37 dianzi richiamati.
 Espletate tutte le procedure di rito ed acquisiti i pareri dei Ministeri del Lavoro e delle Politiche Sociali e
del Ministero della Salute, ed acquisito, nel corso della seduta, l’assenso del Governo, delle Regioni e
delle Province Autonome, in data 25 luglio 2012 la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano ha sancito il seguente Accordo. “Adeguamento e
linee applicative degli accordi ex art.34, comma 2) e 37, comma 2) del decreto legislativo 9 aprile 2008
n.81 e s.m.i.”.
 Il testo del predetto Accordo è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n° 192 del 18
agosto 2012.
 Per quanto sopra, si ritiene necessario il recepimento da parte della Giunta Regionale del citato
Accordo.
 Si ritiene opportuno, inoltre, dare all’ Accordo che qui interessa ampia diffusione, a cura del Servizio
PATP, per la sua valenza strategica ai fini della promozione della cultura della salute dei cittadini e della
sicurezza sui luoghi di lavoro.

1



 Sezione Contabile:
 COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n°28/01 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra esposte, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, di specifica competenza della Giunta Regionale, così
come definito dall’art. 4, comma 4) lett. k) della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile P.O.
“Tutela della Salute nei luoghi di Lavoro” dell’Ufficio 1 “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro”, dal
Dirigente del medesimo Ufficio e dal Dirigente del Servizio PATP;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di recepire l’Accordo sancito in data 25 luglio 2012 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di
Trento e Bolzano recante “Adeguamento e linee applicative degli accordi ex articolo 34, comma 2) e 37,
comma 2) del decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 e successive modificazioni e integrazioni”,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.192 del 18 agosto 2012;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione agli atti
consequenziali scaturenti dal presente provvedimento;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della normativa vigente e
sul sito istituzionale della Regione Puglia;
 
- di provvedere alla notifica del presente provvedimento, a cura del Servizio P.A.T.P., ai Direttori
Generali delle AA.SS.LL. ed ai Direttori Spesal delle AASS.LL.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


